*Longè satius  
ab initio  
lib. sed ante  
medium.  
Hilarius.*

*Ibidem paulo  
inferius.*

*Matt.16.d.  
Ioan.18.a.*

*Eodem lib.  
10. paulo in-  
ferius.*

percipere utrumque poteris : & intelligentiam arguere non attentabis. Intelligitur enim ea ratione dixisse dolorem passionis in Christum non incidisse , & virtutem corporis Christi sibi exceperisse vim penae sine sensu penae: quia doloris causam & meritum in se non habuit. Quod videtur notasse, vbi ait, Non habens naturam ad dolendum. Et ideo non iudicanda est caro illius secundum naturam nostri corporis: nec in eo etiam dominium habuit passio: ita etiam non habuit naturam ad timendum, vel tristandum, quia non habuit talem naturam, in qua esset causa timoris, vel tristitia: itaque necessitas timendi non fuit in eo, sicut est in nobis. Nec natura doloris fuit in eo, sicut est in nobis. Tristitiam tamen in eo fuisse consequenter asserit, sed causam eius extitisse, non suam mortem, sed defectum Petri, & aliorum Apostolorum. Dicit enim Christum non propter mortem, sed usque ad mortem tristem fuisse: his verbis, [ Interrogo quid sit Christum tristem esse usque ad mortem, & tristem esse propter mortem? Non enim ciudem significationis est, tristem esse propter mortem, & usque ad mortem. Quia vbi propter mortem tristitia est, illic mors causa tristitiae est. Vbi vero tristitia usque ad mortem est, mors non tristitiae est causa, sed finis. Adeo autem non propter mortem suscepta est tristitia, ut sit destituta per mortem.] Non ergo sibi tristis est, sed illis qui in scandalo per infirmitatem carnis erant futuri, quos monet orare, ne inducantur in temptationem: qui antea polliciti erant se non scandalizari.

---

### Q V E S T I O   V N I C A.

*Vtrum in anima Christi secundum portionem superiorem fuerit verus dolor?*

Alenf. 3. p. q. 5. m. 2. art. 2. D. Thom. 3. p. q. 15. art. 5. & bic q. 2. art. 3. q. 2. Richard. art. 3. quest. 1. & art. 4. q. 1.  
D. Bonai. art. 1. q. 2. & dist. 16. art. 1. q. 1. & 2. Durand. ibi q. 1. & 3. Gabr. q. 1. Suar. 3. p. q. 15. art. 5. & tom. 2. d. 3. 5. Valq. 3. p. d. 62. Henr. quodl. 8. q. 7.

I R C A istam decimam quintam distinctionem, in qua Magister agit de deficiensibus assumptis cum natura humana, quanto vnum: Vtrum scilicet in anima Christi secundum portionem superiorem fuerit verus dolor? Quod non. Contraria non possunt esse in eodem: gaudium, & tristitia sunt huiusmodi: ergo. Maior probatur, tum quia contradicatio est maxima oppositio, & idem includitur in omnibus oppositionibus, & per consequens sequitur ad omnes, ita quod ad quicunque opposita sequuntur contradictionia: tum quia hoc vult Philosophus 4. Metaph. vbi dicit quod si contradictionia ponantur simul in eodem, sequitur contradictionia verificari.

Et si dicatur ad maiorem, contraria esse simul in eodem motu, vel in mobili, quia terminus a quo non simul totaliter expellitur: nec terminus ad quem totaliter acquiritur, imo quod mouetur, dum mouetur, partim est in termino a quo, & partim in termino ad quem, ex sexto Physic. & 9. Metaph. Contra hoc, quia non sunt simul in summo, & in esse perfecto, quia sic sunt incompossibilia, & etiam quia quando simul sunt quomodounque vnum diminuit aliud: hic autem gaudium non diminueratur, quia non fuit decens, ut fructus illius animae diminueretur per actum meritorium sic acceptum Trinitati, ut satisfaceret pro genere humano.

Si dicatur ad minorem, quod gaudium, & tristitia non sunt contraria in proposito, quia non sunt de eodem. Contraria, illud, circa quod sunt contraria, est subiectum idem: sed non oportet quod habeant causam eandem: ita enim sunt contraria, & incompossibilia album, & nigrum, si hiant a contrariis causis, scilicet calido, & frigido, sicut si posse fieri ab eadem causa: sed obiectum se habet ad illas passiones ut causa effectiva: ergo.

Arg. 1. Præterea secundum, impassibilitas corporis est in corpore à Deo glorificante, & tamen

1.  
Arg. 1.  
In ista q. per  
rotum repe-  
ritur magna  
varietas in  
originalibus  
forte ex  
mixtione  
scripti An-  
gelici cum  
Reportatu.  
Tex. com. 9.  
& 27.  
Vide V Var.  
hic tenetem  
contraria  
etiam in sum-  
mo posse esse.  
Text. c. 7.  
& 87.  
V. de Henr.  
quodl. 8. q.  
4. & quodl.  
12. quest. 11.

tamen non patitur secum passionem corporis ab alia causa inferiori; ergo impossibili-  
tas, & passio à diuersis causis sunt incompossibilia: igitur pari ratione in proposito.

Præterea tertio, impeccabilitas animæ ex hoc principaliter conuenit, quod coniun- Arg. 3.  
gitur fini ultimo immediatè: & tamen cum hoc non stat, quod ipsa sit peccabilis circa  
quodcumque aliud obiectum, vbi tamen est tanta distinctio, quanta in proposito, quia  
obiectorum, circa quæ fierent opposita illa.

Præterea, 7. Ethicorum, delectatio vehemens expellit tristitiam non tantum opposi- Arg. 4.  
tam, sed etiam contingentem: igitur dato quod non fuit contrarietas, adhuc tamen Cap. 18.  
gaudium excellens de uno excludit omnem dolorem. Confirmatur, quia secundum  
Aurelianum 6. Naturalium part. 4. cap. 5. potentiae naturales intensæ mutuè se impediunt  
ex actibus suis intensis; quod patet in raptu Pauli, in quo necepsit utrum in corpore vel  
extra corpus viderit arcana illa, de quibus loquitur 2. ad Corinthos. 12. igitur multò magis  
videtur, quod potentia eadem ex vehementi operatione, & passione circa unum  
obiectum, impedit seipsum circa aliud obiectum in operatione, & passione. Confirmatur  
etiam per decimam septimam propositionem de causis: *Omnis virtus unita maior est,*& per consequens dispersa minor.

Præterea, gaudium sequitur dilatatio cordis, & tristitiam constrictio: igitur non pos- Arg. 5.  
sunt esse simul: non enim simul potest cor dilatari, & constringi.

Præterea, Hilarius in litera videtur expressè remouere tristitiam veram, & dolo- 2.  
rem à Christo.

Contra, Elai. 53. *Verè dolores nostros ipse portauit.*

Ratio op-

Præterea Thren. 1. dicitur in persona Christi. *Videte si est dolor, sicut dolor meus;* sed pos.  
omni dolore non attingente portionem superiorum animæ potest esse maior dolor, sicut  
& omni gaudio in portione alia potest esse maius, scilicet illud, quod est in portione  
suprema, sicut patet in Beatis.

Præterea, Christus meruit in sua passione: meritum principaliter consistit in superiori portione.

Præterea, satisfacit pro peccato Adæ: Adam autem peccauit secundum portionem superiorum: igitur secundum illam satisfacit Christus: satisfactio enim debet esse secundum illud, secundum quod peccatur.

Præterea, mors Christi fuit violenta: ergo involuntaria, & tristis. Antecedens pro- Sap. 11.  
batur, quia tunc non fuit naturaliter mortuus, nec absolute mors est naturalis, sed pœ- 5. Metaph.  
na naturæ lapsæ. text. com. 6.

Præterea, Damascenus lib. 3. cap. 23. *Est timor naturalius nolente animæ dividì à corpo- Sic in anti-  
re, propter eam à principio à conditore impositam ipsi naturalem compassionem, & familia- quo textu  
ritatem:* propter quod enim timetur malum imminens, propter idem est tristitia de ma- Damasc.  
lo præsente: igitur propter naturalem legem impositam à conditore tristabatur anima illa de passione, & per consequens quantum ad portionem superiorum, quia ad illam pertinet respicere legem à conditore impositam, quæ iudicatur secundum regulas eternas.

Præterea, idem ibidem: *Nequaquam deitas passiones assumis circa patiens corpus, ne- Sic in anti-  
que turbationem, & tristitiam demonstrat circa animam turbatim, & tristitiam: neque quo textu  
mæstus est, & oras circa intelligentiam mæstem, & orantem.* per intelligentiam autem si- Damasc.  
gnificat saltem aliquid exceedens sensualitatem.

Præterea, super illud Psal. 87. *Repleta est mala anima mea,* dicit Augustinus. *Non vitig, sed pœnæ:* igitur quælibet portio.

## S C H O L I V M.

Henrici sententia, animam Christi doluisse, secundum portionem superiorum, quatenus hec  
est natura, non quatenus ratio est, vel libera; improbat primò, quia hoc est dicere, animam secundum quod sensitua est dolere, & non secundum portionem superiorum. Secun-  
dò, sic anima dici posset intelligere secundum voluntatem, ut natura est. Tertiò, anima  
quæ portio inferior, non dolet secundum portionem superiorum. Quartò, non dolet anima  
ut natura propter separationem à corpore, nec propter aliud.

**H**ic distinguitur<sup>b</sup> de superiori portione, ut est natura, & sic doluit, quia fundatur. 3.  
In anima dolente; vel ut ratio, & sic non doluit, quia non per comparationem ad obiectum, quod respicit.. Non quod.

Contra<sup>c</sup>, illam distinctionem arguitur, nullum prædicatum dicitur inesse alicui  
Scoti oper. Tom. VII.

E c 2 ratione

ratione inhærentiæ alicuius, quod accidit sibi: sicut non dicitur homo secundùm musicam ædificare, licet musico accidat ædificare, siue ædificatorem esse: igitur nec secundùm portionem superiorem dicetur anima dolere, si tantum alicui accidenti accidentaliter coniuncto portioni superiori, insit dolor: talis est ratio respectu eius, ut natura, & respectus fundati ad animam ut fundamentum istius doloris. Confirmatur ratio, quia sic posset dici anima intelligere secundùm voluntatem, ut natura, non ut voluntas, quia ipsa anima, vel natura, quæ est voluntas, vel in qua est voluntas, intelligit.

Præterea, animæ, ut distinguitur à potentia, vel potentias, non conuenit dolere, sicut nec respicere obiectum, de quo doleat: sed ipsa est tantum vna secundùm se in portione inferiori, & superiori, ut non respicit aliquid obiectum, & ut est tantum actus primus: igitur ut est vna in illis duabus portionibus, non potest esse ratio, propter quam altera earum doleat: igitur propter animam, quæ est eadem portioni inferiori dolenti, non dicitur dolere portio superior, quæ non est ei eadem.

*Quomodo anima dolet propter separationem a corpore.*

Præterea, si animæ ut natura, conuenit dolere, hoc maximè conuenit sibi propter separationem eius à corpore; quia sibi, ut natura, conuenit perficere corpus, & naturaliter inclinari ad corpus; sed consequens est falsum, quia in separatione eius à carne fuit facta impassibilis: igitur tunc non tristabatur.

*4. Quid dolor, & tristitia, & quomodo differunt.*

Ad solutionem huius quæstionis, præmittenda est auctoritas Augustini 14. de Ciuit. cap. 15. vbi dicit sic, *Dolor carnis tantummodo offendit anima ex carne, & quadam ab eius passione diffensio, sicut animi dolor, qui tristitia nuncupatur, est eius diffensio ab his rebus, quæ nobis nolentibus accidentuntur.* Ex hoc patet distinctio inter dolorem propriè diutum, qui scilicet inest animæ ex carne, primò secundùm partem sensitiam, & tristitiam propriè diutam, quæ inest animæ secundùm se, & primò secundùm partem intellectuam.

Ad huius ergo quæstionis solutionem, primò videndum est, quid sit dolor, & quid tristitia, accipiendo vocabula hic propriè. Secundò quomodo verus dolor fuit in anima Christi, & secundùm quam potentiam, & de quo obiecto. Tertiò, de tristitia, & ibi primò, si ipsa infuit secundùm portionem superiorem; & secundò an infuit secundùm portionem inferiorem, & de quibus obiectis.

#### C O M M E N T A R I V S.

1.

*a* **T**itus quæstionis est, an in voluntate animæ Christi secundùm portionem superiorem (scilicet inquantum respicit æternam in se, vel temporalia in ordine ad æternam; siue secundùm regulas æternas) potuit de aliquo, puta de passione tristari, siue de morte. Et arguit Doctor primò pro parte negativa.

*Opinio Henr.*

*b* **H**ic distinguitur. Hic recitat opinio Henrici qui dicit, quod portio superior potest considerari ut natura, & sic dolet, quia fundatur in anima dolente, id est, quod si ratio superior tantum consideretur ut natura (quæ ut sic, non dicit respectum ad obiectum, sed tantum consideratur, ut fundatur in anima absolutè) tunc verè dolet, quia anima secundùm portionem inferiorem, quæ fundatur in anima, doler. Vel portio superior consideratur ut ratio, supple pro quanto habet comparationem ad obiectum, quod respicit, tunc non dolet, quia ut sic, est beata, quia propriè respicit æternam, fruendo illis. Et hoc est quod dicit, quod non dolet, quia non per comparationem ad obiectum, quod respicit.

*c* **C**ontra illam distinctionem arguitur, &c. Hic Doctor improbat opinionem istam, & præcipue quod non sequitur quod si anima secundùm portionem inferiorem dolet, ergo & secundùm portionem consideratam, ut natura. Et primò arguit sic. *Nullum predicatum dicitur inesse alicui in ratione inherenter alicuius*, &c. Patet, quia non sequitur, musicum esse inhæret homini, & ædificare, siue ædificatorem esse accedit musico: ergo homo secundùm musicam ædificat; non sequitur. vel sic; musicum esse accedit ædificatori, & musicum

esse inest homini: ergo homo secundùm musicam ædificat, non sequitur. Sic est in proposito de portione superiori: non enim sequitur, anima dolet secundùm portionem superiorem, quia portio superior coniungitur accidentaliter portioni inferiori, in qua portione inferiori est dolor. Sicut etiam non sequitur, albedo, & dulcedo coniunguntur per accidens in lacte, & albedo disgregat: ergo lac secundùm dulcedinem disgregat: quia albedo accidentaliter coniungitur dulcedini. Licet ergo portio inferior, & superior per accidens coniungantur in anima, & dolor propriè sit in portione inferiori, non tamen sequitur quod anima dolet secundùm portionem superiorem, ex hoc solo quod portio inferior coniungitur accidentaliter superiori. Et hoc est, quod dicit, igitur nec secundùm portionem superiorem dicitur anima dolere, &c. Quod autem portio superior, & inferior coniungantur in anima tantum accidentaliter, patet, quia talis accidentalitas est ex hoc, quod ratio eius, ut natura, scilicet ratio portionis superioris, ut natura, & respectus fundamenti ad animam, ut fundamentum istius doloris est ratio huius accidentalitatis, quia portio superior ut natura, fundatur in anima, quæ est fundamentum doloris ratione portionis inferioris, quæ etiam fundatur in anima, & propter hoc superior, & inferior accidentaliter coniunguntur.

*2. Improbatio Henrici.**Duplex portio.*

*d* **C**onfirmatur ratio. Arguit Doctor à simili, déducendo ad inconveniens, quia in anima est intellectus, & voluntas; sed anima, ut intellectus intelligit:

intelligit: ergo anima, ut voluntas sumpta ut natura, non ut voluntas intelligit. Non sequitur, quia licet intellectus coniungatur voluntati ratione animæ ut fundamentum virtusque, non sequitur quod si anima secundum intellectum intelligit, quod secundum voluntatem intelligat; sic nec econuerso anima secundum voluntatem vult: ergo & secundum intellectum vult: quia voluntas coniungitur ratione animæ, ut fundamentum ipsi intellectui.

<sup>3.</sup> e Praevara. *Anima, ut distinguitur à potestate, &c.* Ista ratio parum differt à prima ratione, ut patet. & sensus rationis stat in hoc, quia anima est tantum una, & tantum actus primus, & nullo modo est sub actu secundo, ut praescinditur à potentia, & portione superiori, & inferiori: & ut sic dolere, qui consequitur actum secundum, non inest sibi, & si sibi inest, erit ratione alterius, puta portionis inferioris, quia dolor est in parte inferiori, & portio inferior est in anima, siue eadem sit, siue non, non euro: ergo anima dolet, tamen ultra non sequitur, ergo in parte superiori est dolor ratione animæ, quia positus

quod portio superior sit eadem ipsi animæ, non tamen sequitur quod ratione animæ doleat, cum nec dolor sit in anima ratione animæ, sed tandem ratione portionis, à qua superior distinguitur. Si vero portio superior esset perfectè eadem inferiori, tunc in superiore esset dolor ratione inferioris, & hoc est quod intendit.

f. *Præterea. Si anima, ut natura conuenit dolere, &c.* Ratio stat in hoc: anima, ut natura, non dolet: ergo anima secundum portionem superiori sumpta, ut natura non dolet. Consequens patet ex supradictis, quia id est secundum superiori dicitur dolere, pro quanto superior fundatur, ut natura in anima dolente. Antecedens probatur, quia si anima, ut natura dolet, hoc maximè erit in separatione eius à corpore. Pater, quia ipsa, ut natura, naturaliter perficit corpus, & habet naturalem inclinationem ad informandum illud: ergo separata est contra eius naturalem inclinationem, & tamen ut sic anima Christi non doluit. Pater, quia in illo instanti etiam secundum omnem portionem fuit perfectissimè beata. Et sic patet improbat opinio.

4.

## S C H O L I V M.

*Sententia Henrici primam radicem doloris esse corruptiua immutationem dispositionis conuenientis, & secundam radicem eius esse huius immutationis apprehensionem, & contrarias causas assignat delectationi. Secundò, ait apprehensionem tendere in sensibile tantum, sed perceptionem tendere in illud, quæ tristans, vel nocium. Tertiò, ait intentionem conuenientis, & disconuenientis habere vim obiectorum presentium ad causandas passiones. Improbatur primò, quia apprehensio sufficit sine reali immutatione ad delectationem; ergo & ad dolorem. Secundò, constat immutationes salutarias subiecti esse dolorificas, ut de potionem amara, & cauterio. Tertiò, falsum est illas intentiones, seu relationes nocui, & conuenientia percipi à sensu, ut dicit Henricus. Ista latius tractat Dot. & eius literam que obscura est, explicant Leuchet. hic, & Pitiganus art. 1. Vide 4 d. 44 q. 2.*

**D**e primo dicitur, quod prima radix doloris est immutatio offensiva, vel corruptiua dispositionis conuenientis naturæ, sicut est contra prima radix delectationis est immutatio salutaria dispositionis conuenientis naturæ. Secunda & proxima radix est apprehensio huius immutationis: nec sufficit secunda radix sine prima, alioquin Beatus post resurrectionem posset dolere, quia si esset in igne, perfectissimè apprehenderet summum calidum, non tamen liberetur ab eo: & ita si sola apprehensio sine immutatione prima sufficeret, posset Beatus dolere existens in igne afflictivo.

5.  
Herr. quodlib. 11. q. 8.  
& 9. &  
quodl. 12.  
quaf. 9.

Sed de apprehensione distinguitur, quod aliud est apprehensio, aliud perceptio: quia apprehensio sensitiva habet pro obiecto ipsum sensibile, puta apprehensio visus calorem, auditus sonum: sed perceptio annexa apprehensioni habet pro obiecto nocium tristans, vel proficuum latificans sensum: & hæc intentio conuenientis, vel disconuenientis, habet vim rei ad mouendum ad passiones, quales res ipsa posset facere, sicut patet per Philosophum lib. de motu animalium, quod *phantasma mouet aliquando*, *Vide 14. de animalibus sic. Vide Augst. 11. Trinit. c. 2.* ut res, ad calefactionem quidem, & frigefactionem, & modica immutatio cordis facit magnam immutationem corporis; sicut magnam immutationem in naui facit modica immutatio in gubernaculo nauis: igitur illæ intentiones virtutem obiecti habentes, possunt mouere ad passiones animales, ut dolorem, & gaudium, quæ concomitantur immutationem cordis ad passiones naturales corporis secundum calidum, & frigidum. Sic ergo dicitur, quod apprehensio est tantum causa sine qua non, ut radix secundæ respectu doloris; sed perceptio est causa propter quam fit: ipsum autem obiectum præcedit, ut causa per se: & propter istam rationem motiu, quam habet intentio conuenientis, & nocui ad passionem animalem (sicut & obiectum, quod illa intentio circunstar) habet rationem motiu ad istam passionem naturalem corporis, quam concomitat ilia passio animalis.

Contra ista, <sup>b</sup> primò videtur quod illa prima radix sit nulla, quia secundum eum, sicut in dolore est immutatio corruptiua dispositionis conuenientis naturæ, ita in delectatione est immutatio inductiua, vel salutaria eiusdem; sed ista immutatio nulla videtur

6.  
Henr. refel-  
latur.

esse, quia quæro, ad quem terminum est? non ad primam sensationem, quia præcedit eam sicut prima radix secundam: nec multò magis ad sensationem sequentem passionem, quia ista sequitur utramque radicem: igitur ipsa est ad utramque dispositionem, ut ad proximum terminum, quæ naturaliter præcedit omnem actum tam sensus, quam etiam potentiaz delectantis, vel tristantis; sed nihil tale videtur necessarium ad delectationem, quia nihil præcedit ambo ista, nisi forte species obiecti: sed si species præfuerit in virtute phantastica conseruante species, nihil minus posset esse conseruatio necessaria: & omnis radix necessaria ad delectationem deberet tunc conseruari. Si etiam sensatio sola fieret, non minus posset esse aliqua delectatio, quia non minus esset operatio perfecta, quam concomitatur delectatio secundum Philosophum 10. Ethic.

*Cap. 3. Ratio contra Henr. 2. de anima. text. 118.*

*2. de anima text. 28. & 3. text. com. 63. & 64.*

*d. 49. q. 13. & d. 44.*

*7. Distraetio sentientis intus occupati intentionaliter propter operationem aliarum potentiarum minuit operationem sensus.*

Præterea, quod secunda radix sufficiat sine prima, probatur, quia licet organum sit corpus naturale, & ideo passibile passione naturali; tamen inquantum organum est mixtum, ita quod est in media proportione sensibilium, hoc modo natum est immutari immutatione intentionalis ab obiecto, inquantum sensibile, & hoc modo aliquod obiectum est sibi conueniens, & aliquod disconueniens; & per consequens etiam aliquod delectans, & aliquod affligens: igitur licet circunscribatur omnis actio prior ista actione intentionalis ab obiecto, si ipsa sit alicuius obiecti disconuenientis in organum, ut est organum sensus, vel in sensu, sequitur dolor. Et hoc videtur manifestè in quibusdam sensibus, quia licet à sensibilibus eorum inducatur dispositio saluans naturam individui, tamen ipsa affligunt intentionaliter, si sint disconuenientia sensui, vel organo sensus: sicut de amara potionem, de qua dolet gustus, licet sit salubris infirmo: solus enim sensus tactus datus est animali à natura, ut per ipsum percipiat corruptua naturæ, & ea fugiat, & ibi concomitatur conueniens, vel disconueniens naturæ, & sensui, ut sensus; & sic concomitantur ibi duas immutations, quarum tamen una est alterius rationis ab altera: & posset illa, quæ est sensibilis in sensum, esse sine alia, & è converso, & ita disconuenientia in uno esset sine disconuenientia in altero, & ita dolor sine illa prima radice.

Quod obiicitur de Beatis, tangetur in quarto, quo modo corpora Beatorum non patentur in igne.

Contra illud de differentia perceptionis, & apprehensionis, quia videtur quod unius potentiaz non sit nisi unus perfectus actus simul: igitur sensus circa obiectum suum non sunt ponendi simul duo actus, licet idem ut perfectus posset dici perceptio, & ut imperfectus, posset dici apprehensio. Vnde apprehensio dicitur, quando scilicet propter distractionem sentientis intus occupati intentionaliter propter operationem, vel circa actionem aliarum potentiarum, operatio sensus est imperfecta: & quando potentia superior concurrevit copulans potentiam inferiorem cum obiecto, facit attentionem, & per consequens actus est intensior, qui dicitur intentionalis perceptio. Si etiam ista deberent distingui, magis videtur perceptio remota à dolore, quam apprehensio; quia magis videtur delectabilis operatio, quam exprimit perceptio, quam passio, quam videtur exprimere apprehensio.

Quod etiam videtur dicere de obiectis perceptionis sensitiæ, quod sunt intentiones, non videtur verum: quia nullus sensus potest illas relationes percipere, sed tantum aliqua absoluta, quæ sunt principia mouendi: relationes autem non sunt principia mouendi sensum aliquem ad actum quemcunque. Similiter, si ista ponantur esse obiecta alterius actus ab apprehensione, videtur quod oportet ponere duos sensus visus: & duos sensus auditus, & sic de aliis, quorum alter percipiat colorem, vel sonum, & alter percipiat intentiones illas circumstantes, quia secundum ipsa obiecta distinguuntur potentiaz.

Quod adducunt de motu animalium, non est ad hoc, quod illæ intentiones conuenient, & nocui causent ipsas passiones corporales cordis, quas concomitantur animales, nec ipsas passiones animales: sed magis est ad hoc, quod illa obiecta sensibilia, quæ relinquent in phantasmatis (de quibus ibi loquitur) sive ipsa phantasmata virtute obiectorum, causent tales passiones: & ideo ista litera facit ad hoc, quod non oportet ponere alias rationes obiectivas causantes dolorem, quam quæ sunt in phantasia.

#### C O M M E N T A R I V S.

*Opinio Hen.*

**D**e primo dicitur. Hic ponitur opinio Henrici, quæ stat in tribus diothis.

Primum, quod prima radix doloris est immutatio offensiva, sive corruptiva dispositionis conuenientis.

Secundum est, quod secunda radix doloris, & proxima est apprehensio talis immutationis; nec sufficit sola apprehensio sine reali immutatione, aliter Angelus apprehendens ignem calidissimum posset hedi ab eo.

Tertium

Tertium est, quod tertia radix doloris est perceptio, scilicet nocui, & ponit differentiam inter apprehensionem, & perceptionem, quia apprehensio sensitiva habet pro obiecto ipsum sensitibile; sed perceptio annexa habet pro obiecto nouum tristans.

*Opinio*nus im-*pugnatio.*

*h. Contra ista.* Hic Doctor improbat hanc opinionem quo ad multa ibi dicta. Et primò probat quod ad dolorem, sive ad delectationem non sit necessaria talis immutatio corruptiu respectu doloris, vel salutiua respectu delectationis. Et primò p̄t̄bat quod ad delectationem habendam non sit necessaria immutatio inducta, sive salutiua, quia quaro ad quem terminū est, id est, quid primò acquiritur per ipsam? non ad primā sensationem, id est, quod prima sensatio, sive apprehensio obiecti per istam immutationem non acquiritur: patet, quia per Henricum, ista immutatio præcedit primam sensationem, at prima radix secundam, nec ista immutatio est ad sensationem sequentem passionem, (scilicet delectationem, quæ dicitur passio) quia ipsa sequitur vitramque radicem: ergo per primam radicem non habetur ut terminus talis immutationis. igitur ipsa, supple immutatio salutiua, erit ad vitramque dispositionem, et ad proximum terminum, qua supple dispositio, naturaliter procedit omnem actum, tam sensum, quam etiam potentia delectantis, vel tristantis; sed nihil tale videatur necessarium ad delectationem, quia nihil procedit ambo ista (scilicet apprehensionem præcedentem passionem, & apprehensionem sequentem passionem) nisi forte species obiecti; sed si species non prefuisse in virtute phantastica conservante species, nihil minus posset esse conservatio necessaria: quia ad perfectam perceptionem delectabilis posset sequi delectatio, et patet parum infra ex Ethic. cap. 3.

2.

*Præterea, quod secunda radix sine prima, &c.* Hæc ratio stat in hoc: quia ex quo sensus natus est perfectè immutari intentionaliter ab obiecto delectabili, vel tristabili, sequitur quod ad talēm immutationem intentionalem potest sequi delectatio, vel dolor. & hoc magis patet à Doctore in 4. dist. 44. quæst. vlt. art. 1. vide ibi quomodo dolor causatur à sola immutatione intentionaliter.

*Expositio litera.* Expono tamen literam huius rationis ibi, organum est corpus naturale, quia compositum ex materia, & forma, & generatum per transmutacionem, & ideo passibile passione naturali, quia scilicet potest corrumpi realiter, & potest realiter immutari. Sequitur, tamen in quantum organum est sic mixtum, ita quod est in media proportione sensibilium (de qua proportione vide Doctorem in 4. dist. 43.

*A quo cauf-*  
-  
*tur dolor.*  
*Expositio li-*  
-  
*tera.*

*Quid sit or-*  
-  
*ganum.*

quæst. 2. de immortalitate animæ) hoc modo natum est immutari intentionaliter ab obiecto, in quantum sensitibile, id est, quod vt sic, mixtum natum est recipere speciem sensitibilem, sive actum sentiendi ab obiecto sensitibili, in quantum sensitibile. Sequitur, hoc modo aliquod obiectum est sibi conuenienter, vt illud, quod primò immutat, causando speciem sensitibilem delectabilis, sive conuenientis, & aliquod disconuenientis, vt illud, quod natum est causare speciem in organo tristabilis, sive disconuenientis. Sequitur, igitur licet circumscrivatur omnis actio prior ista actione intentionaliter ab obiecto, supple in quantum obiectum, si ipsa actio intentionaliter sit aliquum obiecti disconuenientius in organum ut est organum sensus, vel in sensu sequitur dolor. Hic non habet determinare an talis immutatio intentionalis, præcipue actus sentiendi sit præcisè in organo, vel in sensu, qui sensus est constitutus ex organo sic mixto, & anima, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. quæst. 6. & in 4. dist. 44.

Et addit, quod sensus tactus datus estanim. li à natura, vt per ipsum percipiat corruptiu naturæ, & ea fugiat, vt patet 2. de Anima text. 28. & ibi Commentator, Neceſſe (inquit) est, vt omne animal habeat sensum, per quem comprehendant conuenientis, & inconvenientis ex nutrimento, vt expellat noſumentum, & attrahat iuuentuum. Hoc idem patet tertio de Anima text commet. 63. Neceſſe est (inquit Philosophus) animal corpus tactilimum esse, si debet saluari animal. & ibi Commentator, Corpus (inquit) animalis, si debet saluari, & evadere ab occasiōibus, neceſſe est, vt habeat tactum. Et text. 64. vbi Aristoteles ait, Quare & quālum neceſſe est tactum quendam esse, quia tangibili, & vegetatiui est, hi quidem igitur neceſſari sunt animali, quod & manifestum, quod non est poſſibile animal sine tactu esse.

*Sensu tactus*  
-  
*quoniam sit*  
-  
*datus ani-*  
-  
*mali.*

*Animal non*  
-  
*poteſt eſſe si-*  
-  
*ne tactu.*

Addit Doctor, quod ibi concomitatur conueniens, vel disconueniens natura, & sensui, vt sensus, & sic concomitantur ibi dua immutationes, quarum una est alterius rationis ab altera, id est, quod ad obiectum conueniens, vel disconueniens possunt concomitari duas immutations, quarum una est realis, quæ est vel corruptiu, vel salutiua naturæ, & alia est tantum intentionalis, quæ respicit sensum, vt sensus est; & una est separabilis ab altera, vt satis patet; & sic potest esse dolor sine illa prima immutatione, quæ ponitur ab Henrico prima radix.

*Contra illud de differentia apprehensionis, & percep-*  
-  
*tionis, litera patet. & quod dicit ibi, quod po-*  
-  
*tentia superior, quando concurret copulans po-*  
-  
*tentiam inferiorum cum obiecto facit attentio-*  
-  
*nem, &c. clarius vide in secundo, dist. 42. & ali-*  
-  
*qualiter in primo, dist. 3. quæst. 7.*

## S C H O L I V M.

Hac litera sumantim continent aliquot dicta. Primum, actuum, & passionum sunt nature absolute. Secundum, super illas naturas absolutas fundantur relationes inclinati & approximati; & he due procedunt passionem delectationis. Tertium, non est danda ratio, quare hoc obiectum sit delectabile huic potentia, illud tristabile, nisi quia hoc est hoc, & illud, illud. Quartum, relatio approximationis supponit relationem inclinationis, amba tamen immediatè fundantur in natura absoluta. Quintum, positis his duabus relationibus, inclinatum recipit à perfectiō, ad quod inclinat delectationem, quæ dicitur passio, quia non est in potestate passus in presentia conuenientis, est tamen qualitas, sicut & intellectio, quæ simili ratione dicitur actio, de quo 1. d. 1. q. 3. & 4. d. 49. q. 7. quod l. 13. Sextum, opinia per oppositum explicanda sunt de dolore, ad quem requiritur relatio disconuenientis ad id cui disconuenit, & relatio approximationis ad illud, & tunc absolutum; quod est in

*disconueniente causat dolorem, qui est qualitas. Septimum, dolor, & delectatio recipiuntur in appetitu sensitivo, & iæc in eodem ponuntur virtutes morales ad has passiones temperandas.*

8.

*Nulla relatio præcedens actionem est ratio actiuo ad agendum, aut passiuo ad recipiendum; multa tamen conditiones sine quibus non.*

**A** Liter potest dici <sup>k</sup> quod sicut generaliter actiuo, & passiuo sunt quædam naturæ absolutæ, puta calidum, & aliquod absolutum, puta calefactibile, & super ista absoluta fundantur quædam relationes, secundum quod hæc passiuo inclinantur ad hæc actiuo, ut ab eis recipiant formam ad quam sunt in potentia passiuo, & quando ipsa sic proportionata approximantur, ibi est alia relatio approximationis mutuæ ad quam sequitur passiuum recipere formam ab actiuo: huius tamen actionis in actiuo, non fuit ratio, relatio aliqua præcedens, puta relatio actiuo, sive approximationis (sed istæ relationes erant causæ sine quibus non) sed ratio fuit ipsa natura absoluta actiuo. Sic in proposito potest dici, quod hoc absolutum, ut visus inclinatur ad aliquid, ut ad extrinsecum perfectiuum, puta ad album perfectuum, sive pulchrum; & è conuerso ad contrarium visibile, ut corruptiuum: vel non inclinatur, sed declinatur; & tunc relatio terminantis relationem inclinati ad inclinans, dicitur conuenientia, & alia vocatur disconuenientia; quæ, ut accipitur in omnibus sensibilibus, non est relatio æquiparantia, sed disquiparantia; prout conueniens, dicitur illud ad quod sensus inclinatur ut ad aliquod perfectiuum extrinsecum: & disconueniens à quo declinat ut à corruptiuo & offensiuo extrinseco. Nec est alia ratio, quare visus inclinatur sic ad album, nisi quia talis visus est talis natura, & album talis, sicut nec est aliqua ratio quare materia inclinatur ad formam ut ad perfectionem extrinsecam, nisi quia materia est talis entitas absoluta, & forma talis. Hunc autem respectum fundatum in absolutis istis sequitur approximatio, quæ tunc est maxima, quando albū in se præsens, & ut præsens videtur à visu, vel percipitur.

9.  
1.d.1.g.3. &  
3.d.1. & 4.  
d.49.9.7. &  
13.q. quodl.

Ex hac autem approximatione sequitur, quod illud, quod inclinatur, recipiat à perfectiuo illo, ad quod inclinatur, aliquam perfectionem, quæ perfectio dicitur delectatio: quæ quia non est in potestate passiuo in præsentia agentis, dicitur esse passio, licet sit verè qualitas, & non de genere Passionis ut est Prædicamentum, ut aliæ dictum fuit: sicut propter similem rationem dicitur ipsa intellectio actio, licet sit verè qualitas, & sicut intellectio habet aliquid aliud præter illam rationem, scilicet quod respicit obiectum, ut actio: ita & illud respicit causam effectuam, à qua est, sicut passio; ita quod ex istis duobus dicitur, quod hoc est actio, & illud passio.

*De causis  
delectatio-  
nis & dol-  
oris, vide 1.  
d.1. q.1. &  
3. & lib. 4.  
dict.49.*

Ratio igitur causandi delectationem istam non est conuenientia, quæ fuit relatio in obiecto; nec etiam præsentia per perceptionem, quæ est alia relatio quasi approximatio agentis ad passum; sed sola forma absoluta, super quam fundabatur relatio obiecti, est ratio causandi istud absolutum, quod est delectatio in illo absoluto, quod inclinabatur ad hoc absolutum, ut ad perfectiuum extrinsecum. Ita etiam per oppositum de dolore, quia absolutum quod inclinatur ad absolutum conueniens, declinat ab absoluto corruptiuo, quod dicitur disconueniens, ut refertur ad potentiam, & si secundò sequitur approximatio; tunc tertiò sequitur ex hoc impressio huius passionis, quæ est dolor, quæ est contra inclinationem ipsius recipientis, ut forma intrinseca, sicut actiuum est contra eius inclinationem, ut extrinsecum.

*Conue-  
niens dele-  
ctat, expo-  
nitur.*

*9. Metaph.  
Text. 10.*

Quod ergo communiter dicitur, quod conueniens delectat, & disconueniens tristat: hoc non debet intelligi causaliter, quasi conuenientia, & disconuenientia sint rationes causandi delectationem, & dolorem in potentia; sed abstrahimus quasdam rationes generales ab ipsis absolutis distinctis, quibus conuenit effectus ille, qui est delectare, & ab illis quibus conuenit effectus ille, qui est causare dolorem: & illas rationes, conueniens vel disconueniens vocamus, sicut cum dicimus, omne actiuum approximat passo agit in illud; actiuum & passiuum non sunt rationes agendi, nec patiendi, loquendo de istis relationibus, sed ut per illas circumloquimur absoluta.

*10.  
Cui im-  
pri-  
minur dele-  
ctatio, vel  
dolor?*

*Explicatur  
ratio ob quā  
ponitur ap-  
petitus sen-  
situus.*

Si queritur <sup>m</sup> cui imprimitur illa forma, quæ est delectatio, vel illa, quæ est dolor, & cuius sit talis inclinationis in anima, an scilicet sensitivæ, vel appetitiæ?

Respondeo, possumus distinguere potentiam, quæ anima potest hoc apprehendere, & quæ inclinatur in hoc, ut in perfectiuum extrinsecum, quæ inclinatio nata est terminati, apprehensione solâ præcedente: & ita sicut sensui per se attribuimus apprehendere, ita videtur quod sic inclinari, ita scilicet quod determinatio talis inclinationis sequens apprehensionem conueniat appetitiui sensitivo. Nam propter nihil aliud ponimus appetitum sensitivum, quam propter talern inclinationem, & eius terminacionem, sive delectationem consequentem apprehensionem; & ita cum eiusdem potentiaz sit forma terminans, cuius erat inclinari, delectatio erit in appetitu qui inclinabatur.

Hoc

Hoc confirmatur per Damascenum lib. 2. cap. 22. animalium passionum terminus, id est, definitio, est iste, *Passio est motus appetitiva virtutis sensibilis in imaginatione boni & mali. Sensibilis ponitur pro perceptibili, quia sensibilis non perceptibilis non dicitur propriè passio animalis: in imaginatione boni & mali ponitur ut causa: quia illud absolum, quod est bonum, vel in alio, quod dicetur conueniens, vel disconueniens, est causa huius passionis. imaginatio, id est, sensatio in communi, est quasi approximatio agentis ad passum.*

Præterea, virtutes morales ponuntur in appetitu, & non in parte cognitiua, ut distinguitur contra appetitum, & ponuntur potissimum propter delectationes, & tristitias vitandas: igitur huiusmodi passiones sunt in eadem parte, & non in cognitiua. Quod igitur dicit Aviceccna 8. *Metaph.* quod delectatio est coniunctio cuiuslibet virtutis cum conuenienti: accipit ibi virtutem ut includit cognituum, & appetituum suam propriam: quia quilibet virtus cognitiua habet suam propriam appetituum, nec potest perfectè coniungi cum conuenienti; nisi secundum vitramque coniungatur: & propter propinquitatem accipiuntur tanquam una potentia: sunt enim inseparabilius coniuncta, quam operatio & delectatio, quas Philosophus 10. *Ethic.* dicit non posse ab inuicem separari, & ideo videntur eadem. Vnde tales prædicationes sunt causales, ut sit sensus, delectatio est coniunctio cuiuslibet virtutis cum suo conuenienti, quia causatur ex obiecto conuenienti sensui.

11.

*Cap. vii.  
Quilibet  
virtus co-  
gnitiua ha-  
bet suam pro-  
pria appeti-  
tuum.*

*Cap. 5.*

### C O M M E N T A R I V S.

1. **k** Liter potest dici. Hic Doctor intedit declaratio-  
*Resolutio de  
causa doloris  
per proposicio-  
nes.*  
*Prima propo-  
sitione.*  
n. Et licet hæc litera sit satis clara, tamen propter principiantes aliqualiter exponitur, resoluendo in propositiones. Prima propositione estibi. Aliter potest dici, quod sicut generaliter actiuia, & passiuia, &c. Actiuia, & passiuia propriè loquendo, sunt naturæ absolutæ. Pater de actiuis. Tum, quia relatio non ponitur de genere actiuorum, ut paret. Tum, quia Aristoteles 5. *Physi.* text. com. 10. dicit: *Neque agentis, aut patientis, neque omnis qui mouetur, aut mouetur, qui a non est motus motus, neque generationis generatio, neque omnino mutationis mutatio.* Hæc ille. Et ibi Commentator, *Quasi dicas, quod actio, & passio non habent motus neque motoris, & moti, neque geniti, & generantis, & uniuscæteri transmutantur, & transmutati.* Hæc ille. De passiuis pater, quæ propriè sunt receptiua passionum. Pater etiam, tum quia relatio non ponitur de genere receptiuum. Tum, quia passio secundum quam aliquid dicitur propriè pati, est entitas absoluta, & talis non est receptibilis in receptiuo.

2. Secunda propositione est, quod ex quo causatum, & receptiuum passionis sunt naturæ absolute, sequitur quod super illis naturis possunt fundari duas relationes, & hoc ante passionem illatam, quartum prima est relatio inclinati, quæ terminatur ad rem cui inclinatur, puta ut perfectum ad suum perfectum, & perfectibile ad suum perfectibile: ut calefactum inclinatur ad calefactum, ut ad perfectum extrinsecum, & similiter calefactum inclinatur ad calefactibile ut perfectum illius.

Nota tamen, quod quando passiuum, sive perfectibile inclinatur ad perfectum extrinsecum, communiter sunt ibi duas relationes, quarum una est ad perfectum extrinsecum, & alia est ad perfectum intrinsecum, ut ad perfectum, quæ recipit postea formaliter; & sic ponuntur ibi duas inclinationes. Secunda relatio, quæ fundatur super actiuo, & passiuo ante passionem, est relatio approximati: ante enim causationem passionis requiritur approximatio actiuo ad passiuum. Et addit Doctor, quod relatio con-

uenientis, &c. est relatio tantum disquiparantie, quod verum est, prout conueniens accipitur pro perfectu, ad quod sensus inclinatur ut perfectibilis ab eo, & nunc debet magis dici relatio perfecti ad perfectibile.

Tertia propositione est, quod obiectum delectabile, sive conueniens potentia ex sua entitate naturali habet quod sit sic delectabile, nec est assignanda alia ratio, nisi quia talis entitas. Sic ut quod homo sit risibilis, sive quod sit aptus ridere, est, quia talis entitas, vel quia includit talen entitatem, qua est immediata causa risibilitatis. Si enim quis videret intuitu aliquod conueniens potentia, statim cognosceret quod entitas talis esset ratio immediata, quare & sic esset conueniens. Similiter est de potentia nata delectari in tali, vel tali obiecto, nulla alia causa est assignanda, nisi quia est talis entitas. Et hoc modo loquendi sapè Doctor virutur.

Quarta propositione est, quod relatio approximatio fundatur in illis absolute, scilicet tamen entitate relationis conuenientis, quæ relationes, scilicet conuenientis, & approximatio, immediatè fundantur in illis absolute, nec una fundatur in alia, licet una præsupponat aliam. Addit Doctor, quod tunc est maxima approximatio delectabilis ad potentiam, quæ delectatur, quando delectabile est in se præsens potentia, & hoc in ratione obiecti perceptibilis, & ut sic præsens percipitur à potentia. Dicit ergo quod ipsum delectabile stante perfecta perceptione illius, tunc potest immediatè causare delectationem in potentia, & hoc, ut est natura talis, scilicet quod entitas absolute illius delectabilis est ratio formalis producendi delectationem in potentia, cui in ratione obiecti delectabilis, & perceptibilis à tali potentia perfectè approximatur.

Quinta propositione est, quod delectatio, quæ dicitur passio, est entitas absolute, ut paret ab ipso in primo, dist. i. quest. 3. it 4 dist. 49. in quodlib. quest. 13. Et addit; quod talis delectatio dicitur passio

*3.  
Tertia propo-  
sitione.*

*Quarta pro-  
positione.*

*4.  
Quinta pro-  
positione.  
Quæ sit dele-  
ctatio. qua  
dicitur pas-  
sio.*

passio, pro quanto non est in potestate passiu*m* in præsentia agentis; propriè enim passiu*m* respicit agens, & per consequens, quod recipit ab actiu*m*, inquantum huiusmodi dicitur passio, & ipsum receptuum pro quanto recipit ab actiu*m* dicitur pati. Et quod de intellectione dicit, quod dicitur actio, & tamen est qualitas absoluta, vide clare in primo, dist. 3. quest. vlt. in responsive ad ultimum argumentum principale, & in quodlib. quest. 3.

*Sexta proposicio.*  
*A quo causatur dolor.*

Sexta proposicio est de dolore, ibi: *Ita etiam per oppositum de dolore, &c.* Dolor causatur ab absoluto disconuenientia sic, quod in tali absoluto prius est relatio disconuenientis terminata ad potentiam, cui disconuenit tale absolutum. Secundò fit approximatio illius absoluti ad potentiam, quæ approximatio tunc est maxima, quando obiectum offensiu*m* est in se præsens; & actu precipitur à potentia; & tunc à natura, abselutu*m* in tali nocuo, sine offensiu*m* causatur dolor in potentia, qui dolor pariformiter dicitur passio, licet si qualitas absoluta, & eodem modo dicitur passio, quo delectatio.

*s.* *Quod ergo communiter dicitur conueniens delectat, & disconueniens tristitia, &c.* Sicut etiam dicitur quod omne actuum approximatum passiu*m* agit, & tamen actuum, & passiu*m* non sunt rationes formales agendi, nec patiendi, ut expositum est suprà; sed magis per istas relationes citemum-

loquimur absoluta, quæ realiter sunt formales rationes agendi, & patiendi.

*m Sed queritur, ubi imprimatur illa forma, &c.* Hic Doctor querit de immmediato receptuo delectationis, & doloris. Et secundò, quæ est illa virtus sensitiva, quæ inclinatur ad delectabile, & quæ declinat à corruptiu*m*, an sensitiva cognitiva, an sensitiva appetitiva.

Respondeat quod dolor, & delectatio immmediatè recipiuntur in appetitu*m* sensitiva, & non in cognitiva, & quod appetitu*m* est illa, quæ inclinatur, &c. Expono ramen litteram aliquiliter. Ibi, *possimus distinguere potentiam, qua anima potest hoc apprehendere, qua dicitur cognitiva, sive apprehensiva, & qua anima inclinatur in hoc, ut perfectum extrinsecum, & illa est potentia appetitiva.* Sed an cognitiva sensitiva, puta visiva, & appetitiva visiva sint duæ potentiae de hoc aliàs. Sequitur *qua inclinatio nata est terminari, puta ad obiectum delectabile, sola obiecti apprehensione procedente.* Sequitur, *Et ita sicut sensu per se attribuimus appprehendere, ita videtur quod sic inclinari, ita scilicet quod terminatio talis inclinationis sequens appprehensionem conueniat appetitus sensitivo, id est, quod appetitus talis fit terminus inclinationis, quæ obiectum delectabile inclinatur ad perfectum, vel quod dicatur inclinari ad hoc ut dicatur terminus talis conuenientia, sive inclinationis.*

*Expositio litera.*

## S C H O L I V M.

Eodem modo philosophatur de tristitia, & gaudio respectu voluntatis, sicut dixit de delectatione, & dolore respectu appetitus sensitivi: praterquam quod hic rapitur à suo obiecto conuenienti, necessario: illa non, sed per actum acceptationis facit obiectum sibi ultimam conuenientem, vel per nolitionem, disconueniens. & tunc sequitur approximatio obiecti, scilicet apprehensio conuenientis voliti, vel disconuenientis noliti: & tunc obiectum absolutum causat in voluntate passionem tristitia, vel gaudij. Quod vero tristitia, non sit actus elicitus à voluntate, probat. Primo, quia non est nolle, alioquin Deus, & Beati tristarentur, quia habent multa nolle. Secundo posito nolle in viatore, eneniente nolito, aliquid habet preter nolle, quod antè non habuit, quia iam tristatur, non antea: ergo tristari non est nolle. an vero obiectum sit immediata causa tristitia, vel cognitionis eius, quidam hoc, quidam illud putant. Ego adderem actum volitionis, vel nolitionis, quando adest, concurrere ad tristitiam, & gaudium: sive hoc, vel illud dicatur: ad eum modum, quo actus concurrens ad habitum, & Doct. videtur hoc velle 4. dist. 14. quest. 2. ubi ait proximam causam tristitia esse nolitionem peccati, & simile habet 4. dist. 44. quest. 2. & 1. dist. 1. quest. 3. ubi id August. hoc est plenum gaudium frui Trinitate, explicat, ut sit sensus causalis: ergo secundum eum amor causat delectationem, & certum est, quod quando obiectum est aliquid priuatuum, ut formale peccati, vel pœna damni, nam potest causare ens positivum tristitia. Vide Leuchet. hic & Pitigianis art. 6.

*12.*  
*Vide 1. d. 1.*  
*9.3. Discrime inter appetitum sensitivum & voluntatem.*

*V*lterius de tristitia<sup>a</sup> quantum ad aliquid, est similiter dicendum, & quantum ad aliquid non: nam appetitus sensitivo est aliquid absolutum ex natura sua conueniens, ut perfectum extrinsecum: & aliquid disconueniens, ut corruptum extrinsecum; & quantum ad hoc similiter in voluntate: sed quantum ad aliud, pro eo quod ille appetitus naturaliter se habeat ad obiectum (vnde secundum Damascenum ubi suprà, ducitur, & non dicitur) non sic obiectum comparatum ad voluntatem, quæ libera est, licet aliquid ex natura sua sit conueniens voluntati, puta ultimus finis, tamen sit ultimè conueniens sibi per actum voluntatis acceptantis, & complacentis sibi in illo; & tali conuenientia positâ, puta per velle obiecti, & disconuenientia per nolle, & ita relationibus conuenientis & disconuenientis concomitantibus relationes voliti, & noliti, sequitur approximatio huius obiecti, scilicet apprehensio circa volitum, vel nolitum; & ex hoc vltimo videtur sequi in voluntate passio ab ipso obiecto sic præsente; scilicet gaudium; vel tristitia.

Quod

Quod autem tristitia & propriè sumpta sit passio voluntatis, videtur, quia non est aliqua eius operatio: quia non *velle*, patet: nec est *non velle*, vel *nolle*: probo; quia Deus, & Beati possunt summè *nolle*, & non *velle*: non tamen possunt tristari, quia non possunt euenire illa, respectu quorum habent *nolle*: tristitia autem est de his quæ nobis nolentibus accidunt, secundum Augustinum. Quod apparet, quia Deus summè nolens aliquid, prohibet ne illud vñquam eueniat, sed posito tali *nolle* in viatore, & ponatur illud nolitum euenire, tristabitur; & eo magis, quo magis noluit, ex definitione tristitiae secundum Augustinum. Erat igitur in eo aliquid, quod prius non fuit, quia prius non tristabatur: sed non est in eo aliqua operatio, nec simpliciter, nec secundum aliquem gradum, secundum quem non præfuit. Non est etiam passio illa in voluntate ab ipsa voluntate effectuè, quia tunc esset immediatè in potestate voluntatis, sicut volitio, & nolitio; sed hoc est falsum, quia nolens aliquid, si illud eueniat, non videtur immediatè habere tristitiam in potestate sua. Si esset etiam à voluntate, vt à causa effectiva, esset eius operatio, vt *velle* quod est ab ea, & in ea.

Si obiicitur, quod tunc obiectum necessariò ageret in voluntatem, imprimendo illam passionem, quod videtur esse contra libertatem voluntatis. Respondeo, voluntas non necessitatatur simpliciter ab obiecto, sed inter ipsam & obiectum est aliqua necessitas consequentia. sicut si volo, necessariò volo. Et ita si stat nolitio alicuius obiecti, & illud nolitum euenit, videtur necessariò sequi tristitiam posse fieri in voluntate. Exemplum ponitur de libero volente tenere terram oneratam seruitute, in cuius potestate non est immediatè non seruire, sed in eius potestate immediatè est non tenerè terram illam, & mediante hoc non teneri ad seruitutem. Ita in proposito immediatè in potestate voluntatis est non *nolle*, & mediante hoc non tristari de nolito, si eueniat, quia non erit tunc sicut nolitum; quia si noluit, & illud euenit, stante *nolle*, necessariò necessitate consequentia sequitur tristitia.

Et si queratur quare non potest voluntas recipere nolitionem ab obiecto, sicut passionem illam à nolito? Respondeo, Voluntas, vt voluntas, libera est, sed vt nolens non est formaliter libera, quia habet formam determinatam ad vnum, quæ est ipsa nolitio. Licet autem liberum, vt liberum non immediatè patiatur ab alio: tamen vt determinatum ad vnum oppositum, quod est sibi forma naturalis, potest per illam formam determinatè se habere ad vnum oppositum, & non ad utrumque, & ita pati.

Tristitia  
propriè su-  
pta est pas-  
sio volunta-  
tis, & non  
operatio.  
14. de Ci-  
uis. c. 15.

Tristitia  
non est effec-  
tivè à vo-  
luntate.

13.  
Voluntas  
non necessi-  
tatur sim-  
pliciter, sed  
necessitate  
consequen-  
tia.

14.  
Voluntas  
determi-  
natur per noli-  
tionem ad  
vnum oppo-  
sitorum.

### C O M M E N T A R I V S.

**I.** *De causa tristitiae vide singulariter resolutionem.* **V**terius de tristitia, &c. Doctor in ista litera intendit declarare à quo causatur tristitia, quæ propriè ponitur in parte intellectiva. Et dicit quod quantum ad aliquam est simile de voluntate, & appetitu sensitivo. Nam appetitus sensitivo est aliquid absolutum ex natura sua conueniens, vt perfectuum extrinsecum, & aliquid disconueniens, vt corruptiuum extrinsecum; & quantum ad hoc est simile de voluntate, sed quantum ad aliud pro eo, quod ille appetitus naturaliter se habeat ad obiectum, quia dicitur, & non dicit. (sic tamen intelligendo, quod non se haber liberè circa actum quem elicit, potest tamen esse causa actua illius actus, vt patet à Doctore in primo, dist. 17.) non sic obiectum comparatum ad voluntatem, quæ libera est respectu cuiuscunque obiecti, etiam infiniti, vt à Doctore in primo, dist. 1, quæst. 4, & alibi.

**O** Addit, quod licet aliquid ex natura sua sit conueniens voluntatis, vt ultimus finis, tamen sit ultimè conueniens per actum voluntatis acceptantis, &c. Vult multa requiri ad hoc, vt aliquid dicatur ultimatè conueniens voluntati. Primiò quod illud ex natura sua sit conueniens, & perfectuum extrinsecum. Secundiò, quod intellectus apprehendat illud, vt sic conueniens, & sic cognitum fiat præsens voluntati. Tertiò, quod voluntas velit illud, acceptando illud per suum *velle*. Quartò, quod fiat apprehensio ipsius conuenientis voliti, & acceptati, & sic est summa ap-

proximatio conuenientis ad voluntatem. Quintò, & ultimò sequitur passio, sive delectatio, quæ recipitur in ipsa voluntate. Et sic ante huiusmodi passionem præsupponuntur multæ relationes. Primiò est relatio ipsius obiecti conuenientis, sive perfectiui extrinseci terminata ad voluntatem, vt perfectibilem. Secundiò est relatio obiecti, vt cogniti ad intellectum, vt cognoscendum. Tertiò est relatio obiecti cogniti, vt præsentis ad voluntatem, vt perfectè præsentem. Quartò est relatio obiecti cogniti, & præsentis vt voliti, & acceptati ad ipsam voluntatem, vt volentem, & acceptantem. Quintò est relatio obiecti voliri, & vt sic cogniti ad intellectum, vt sic cognoscendum. Sextò est relatio obiecti, vt sic cogniti, vt perfectè approximat ad voluntatem, cui perfectè tunc approximatur.

Septimiò, & ultimò à tali obiecto sic conueniente causatur in voluntate delectatio, quæ est qualitas absoluta, quæ vt recipitur in voluntate à tali actuo dicitur passio, & ipsa voluntas dicitur pati à tali perfectiuo. Hoc idem dico de tristitia causata in voluntate, quia primò est aliquid obiectum disconueniens, &c.

Sed occurrit difficultas, an delectatio causatur ab absoluto obiecti conuenientis? an ab ipso, vt cognitor, sive volito, &c.

Dico pariformiter, vt suprà dictum est de delectatione causata in appetitu sensitivo, quod entitas absoluta est ratio formalis causandi delectationem

Difficultas  
solutorum.

stationem in voluntate. Sed illæ relationes requiruntur, non ut rationes formales causandi, sed tantum ut cause, sine quibus non, sicut dictum est de relationibus obiecti conuenientis appetitui sensitu.

2.  
Quo sit tristitia.  
Dubia circa litteras Docto-  
ris de causa delectationis.

p. Quod autem tristitia propriè sumptuosa. In ista litera occurunt aliqua dubia. Primum est de causa delectationis in voluntate. Secundum est de causa tristitia in voluntate. Circa primum videatur, quod gaudium non sit causatum ab obiecto ex natura rei conueniente. Tum, quia delectatio sequitur actum perfectum, ut patet 10. Ethic. c. 4. & 5. hoc expressè tenet Doctor in 1. d. 1. q. 1. & 3. & in 4. d. 49. & sic videtur quod delectationis causa sit actus perfectus circa obiectum delectabile. Tum etiam, quia ipse Doctor in 4. d. 1. q. 3. vbi expressè tener quod fruitio est actus perfectus voluntatis, & non delectatio, exponit auctoritates Augustini, quæ videntur sonare quod fruitio est delectatio, & exponit per prædicationem causalē, & non formalem, patet de illa, quæ dicit, *Hoc plenū gaudium nostrum frui Trinitate*. Hec prædicatione est tantum causalis, videlicet quod fruitio est causa pleni gaudij, & non est formaliter gaudium. Similiter exponitur alia auctoritas Augustini, scilicet fruimur ea re, de qua voluptates capimus, id est, quod fruitio rei est causa voluntatis: ergo ex dictis Doctoris videtur sequi quod delectatio sit ab actu, non ab obiecto.

3.  
Aliud dubium.

Dubitatur etiam in hoc quod dicit, quod approximatio obiecti delectabilis est apprehensio, hoc non videtur verum. Tum quia apprehensio; siue cognitio obiecti est qualitas absoluta, ut probat Doctor in quodl. q. 13. & in 4. d. 10. approximatio autem est tantum relatio. Tum, quia apprehensio obiecti delectabilis videtur causa immediata delectationis, præsertim quando obiectum delectabile non est in se præsens; ergo apprehensio non est approximatio, quia approximatio non potest dici causa, ut patet à Doctore præsenti questione.

Aliud dubium.

Item dubitatur in hoc, quod ponit obiectum prius volitum & deinde apprehensum, ut sic volitum, quia videtur quod sufficiat quod primò apprehendatur in se, ut obiectum delectabile, & quod voluntas postea velit illud, ad quod velle potest sequi delectatio: patet, quia ad actum perfectum sequitur delectatio, ut suprà patuit. Tum etiam, quia per apprehensionem sequentem obiectum delectabile non magis mouetur, nec magis approximatur, cum per primam apprehensionem sit sufficienter præsens voluntati.

Dubia de causa tristi-  
tia.

Circa secundum principale de tristitia possunt multa occurtere dubia: primò in hoc, quod obiectum disconueniens causat tristitiam, quia quæro de tali obiecto voluntati disconuenienti, aut est malum culpæ, aut malum pœnæ, aut aliquod offenditum, aut corruptiu[m] Non primum, quia illud est tantum priuatu[m] restitutinis, quæ deberet inesse actu, ut patet à in 2. dist. 35. & 37. & in 4. dist. 14. & talis priuatu[m] non potest causare absolute, cuiusmodi est tristitia. Si dicatur, quod malum culpæ causat inquantum nolitum, & non absolute, tunc quæro aut nolitum accipitur pro nolitione, aut pro ipso esse nolito, quo obiectum formaliter dicitur nolitum. Si primò, ergo tristitia erit ab actu nolendi, & nullo modo ab obiecto. Si secundò, ergo relatio rationis erit ratio formalis causandi absolute, quod est impossibile, quia nulla relatio realis po-

test esse ratio formalis causandi aliquid, præcipue absolute, ut patet à Doctore in primo, dist. 6. 7. 13. 16. & præsenti dist. multò minus relatio rationis, cuiusmodi est esse nolitum, erit ratio formalis causandi, &c. Si malum pœna ponitur causa, &c. quæro de illo malo in voluntate; malum enim pœna in voluntate communiter est tristitia, quæ præsupponit causam sui. De hoc patet in 4. dist. 44. Si tertiò, nullum tale videtur esse immeditum offenditum, & nocivum voluntati, in modo videtur quod omne ens sit obiectum voluntati, ut patet de igne. de hoc vide Doctorem in 4. dist. 44. Si dicatur, quod ignis, ut nolitus est disconueniens. Contrà, quia esse nolitum, aut accipitur pro nolitione, aut accipitur pro ipso esse nolito, & arguatur ut prius arguebatur de malo pœna.

Deinde dubitatur in hoc, quod dicit de apprehensione sequente esse nolitum, quia prima apprehensione præcedens esse nolitum videtur sufficiens. Nam Doctor vult in 4. dist. 1. quest. 2. quod ad habendam tristitiam de peccato, sufficit apprehensione peccati, & nolitio eiusdem, ad quam nolitionem immmediatè sequitur tristitia.